Администрация Великого Новгорода

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по противодействию коррупции

в Администрации Великого Новгорода

27 сентября 2023 года

№ 3

Великий Новгород

Председатель — Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

Секретарь — главный специалист отдела кадров комитета муниципальной

службы Администрации Великого Новгорода Е.В. Волкова

Присутствовали:

заместитель Главы администрации Великого

Новгорода, заместитель председателя комиссии М.В. Дорошенкова

Заместитель Главы администрации Великого

Новгорода, член комиссии И.В. Медведева

Заместитель Главы администрации Великого

Новгорода, член комиссии О.С. Павлова

Заместитель Главы администрации Великого

Новгорода, член комиссии С.М. Пенязь

Заместитель Главы администрации Великого

Новгорода, член комиссии А.В. Тимофеев

Председатель комитета муниципальной службы

Администрации Великого Новгорода, член комиссии А.С. Степанова

Председатель комитета правового обеспечения

Администрации Великого Новгорода, член комиссии В.Ф. Скиданова

Заместитель председателя комитета - начальник

отдела кадров комитета муниципальной службы

Администрации Великого Новгорода, член комиссии О.С. Морозова

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об итогах представления сведений о доходах, о расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера муниципальных служащих

Администрации Великого Новгорода, руководителей подведомственных

муниципальных учреждений Великого Новгорода, их супругов и

несовершеннолетних детей за отчетный 2022 год.

Докладчик: председатель комитета муниципальной службы Администрации

Великого Новгорода  Степанова А.С.

2. Об организации работы по противодействию коррупции и реализации мер,

предусмотренных статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в МАУ «Парки Великого Новгорода» в

2021-2022 гг.

Докладчик: директор МАУ «Парки Великого Новгорода» Грохотов И.В.

3. Об осуществлении контроля за соблюдением мер по предупреждению коррупции и

требований о предотвращении и (или) урегулировании конфликта интересов в

муниципальных учреждениях, подведомственных комитету по образованию

Администрации Великого Новгорода, в том числе информация о наполнении раздела

«Противодействие коррупции» на сайтах учреждений, с учетом устранения

нарушений, выявленных  в ходе проверки отделом Администрации Губернатора

Новгородской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в

подведомственных муниципальных учреждениях и предприятиях Великого

Новгорода.

Докладчик: заместитель председателя комитета - заведующий отделом по

воспитанию, дополнительному образованию и досуговой деятельности  комитета по

образованию Администрации Великого Новгорода Васильева Н.М.

4. Об устранении нарушений, выявленных в ходе проверки отделом Администрации

Губернатора Новгородской области по профилактике коррупционных и иных

правонарушений, в подведомственных муниципальных учреждениях и предприятиях

Великого Новгорода.

Докладчики:

Председатель комитета по управлению городским и дорожным хозяйством

Администрации Великого Новгорода Тейдер А.А.;

И.о. председателя комитета по строительству и архитектуре Администрации

Великого Новгорода Баранов  Р.П.;

Председатель комитета  культуры Администрации Великого Новгорода Хиврич К.В.

ВЫСТУПИЛА:

Дорошенкова М.В. озвучила повестку заседания комиссии по противодействию

коррупции в Администрации Великого Новгорода. Отметила, что отделом

Администрации Губернатора Новгородской области по профилактике коррупционных

и иных правонарушений направлена информация о результатах мониторинга

деятельности Администрации Великого Новгорода и подведомственных организаций

в сфере реализации мер по профилактике коррупционных правонарушений. В ходе

мониторинга выявлены в подведомственных муниципальных учреждениях и

предприятиях недостатки в организации работы по профилактике коррупционных

правонарушений, которые необходимо  устранить.

1. СЛУШАЛИ:

Степанова А.С. представила презентацию и доложила об итогах представления

сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера руководителей подведомственных муниципальных учреждений Великого

Новгорода, их супругов и несовершеннолетних детей за отчетный 2022 год. Отметила,

что прокуратурой Великого Новгорода были проверены справки о доходах 103

руководителей муниципальных учреждений, из них 9 руководителей привлечены к

дисциплинарной ответственности в виде замечания. Озвучила выявленные в ходе

проверки основные нарушения.

Проинформировала, что сегодня поступило представление прокуратуры

Великого Новгорода по результатам проверки  справок о доходах муниципальных

служащих Администрации Великого Новгорода. Сведения о доходах за 2022 отчетный

год представили 81 муниципальный служащий Администрации Великого Новгорода.

Отметила, что прокуратурой Великого Новгорода выявлены нарушения у 14

муниципальных служащих Администрации Великого Новгорода, что является

основанием проведения комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на

муниципальной службе в Администрации Великого Новгорода.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об итогах представления сведений о

доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

муниципальных служащих Администрации Великого Новгорода, руководителей

подведомственных муниципальных учреждений Великого Новгорода, их супругов и

несовершеннолетних детей за отчетный 2022 год.

2. Комитету муниципальной службы Администрации Великого Новгорода:

2.1. Организовать рассмотрение выявленных нарушений муниципальных

служащих при предоставлении сведений о доходах за 2022 год на комиссии по

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в Администрации

Великого Новгорода.

Срок: до 27.10.2023 года

2.2. Обеспечить проведение семинара-тренинга с лицами, замещающими

должности муниципальной службы в Администрации Великого Новгорода по

предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера.

Срок: до 1 марта 2024 года.

2. СЛУШАЛИ:

Грохотов И.В. представил презентацию и доложил об организации работы по

противодействию коррупции и реализации мер, предусмотренных статьей 13.3

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», в МАУ «Парки Великого Новгорода» в 2021-2022 гг.  Дополнительно

проинформировал об организации работы по противодействию коррупции в 2023

году.

Доложил, что в учреждении разработаны и утверждены все нормативные акты в

сфере противодействия коррупции, кроме положения о мерах по недопущению

составления неофициальной отчетности  и использования поддельных документов,

которое сейчас находится на утверждении. Заседания комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, а

также встречи с гражданами не проводились в связи с отсутствием оснований.

Степанова А.С. отметила, что в МАУ «Парки Великого Новгорода»

незначительные нарушения. Уточнила о назначении и обучении лица, ответственного

в учреждении за работу по профилактике коррупционных правонарушений.

Грохотов И.В. ответил, что в учреждении назначено лицо, ответственное за

работу по профилактике коррупционных правонарушений, заключили договор на

прохождение обучения.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об организации работы по противодействию

коррупции и реализации мер, предусмотренных статьей 13.3 Федерального закона от

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в МАУ «Парки

Великого Новгорода» в 2021-2022 гг.

2. Директору МАУ «Парки Великого Новгорода Грохотову И.В.:

2.1. Принять положение о мерах по недопущению составления неофициальной

отчетности и использования поддельных документов в МАУ «Парки Великого

Новгорода».

2.2. Представить информацию о выполнении пункта 2 в комитет муниципальной

службы Администрации Великого Новгорода.

Срок: до 10.10.2023 г.

3. СЛУШАЛИ:

Васильева Н.М. представила презентацию и доложила об осуществлении

контроля за соблюдением мер по предупреждению коррупции и требований о

предотвращении и (или) урегулировании конфликта интересов в муниципальных

учреждениях, подведомственных комитету по образованию Администрации Великого

Новгорода.

Проинформировала, что в связи с переносом информации на сайт ГОСВЕБ

возникли технические трудности при наполнении разделов, в том числе и раздела

«Противодействие коррупции» на сайтах подведомственных учреждений.

Отметила, что ведется работа по устранению нарушений, выявленных  в ходе

проверки отделом Администрации Губернатора Новгородской области по

профилактике коррупционных и иных правонарушений, в подведомственных

муниципальных учреждениях  Великого Новгорода.

Дорошенкова М.В. уточнила, сколько образовательных муниципальных

учреждений получили замечания. Отметила, что все недостатки должны быть

устранены до 10.10.2023 года.

Степанова А.С. проинформировала, что в ходе мониторинга отдел

Администрации Губернатора Новгородской области по профилактике коррупционных

и иных правонарушений выявил замечания в 79 муниципальных  учреждениях,

подведомственных комитету по образованию Администрации Великого Новгорода.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об осуществлении контроля за соблюдением

мер по предупреждению коррупции и требований о предотвращении и (или)

урегулировании конфликта интересов в муниципальных учреждениях,

подведомственных комитету по образованию Администрации Великого Новгорода.

2. Комитету по образованию Администрации Великого Новгорода:

2.1. Проконтролировать устранение выявленных замечаний в подведомственных

муниципальных организациях и направить информацию об исполнении в комитет

муниципальной службы Администрации Великого Новгорода.

Срок: до 10.10.2023 г.

2.2. В соответствии с областным законом Новгородской области от 04.04.2012 №

39-ОЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и

иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права» утвердить

план проведения проверок на 2024 год в рамках осуществления ведомственного

контроля за соблюдением трудового и антикоррупционного законодательства в

подведомственных муниципальных учреждениях.

Срок: до 15.12.2023 г.

4. СЛУШАЛИ:

Тейдер А.А. представил презентацию и доложил об итогах проведенного

мониторинга деятельности муниципальных учреждений и предприятий,

подведомственных комитету по управлению городским и дорожным хозяйством

Администрации Великого Новгорода, по профилактике коррупционных и иных

правонарушений и соблюдения законодательства Российской Федерации о

противодействии коррупции.

Отметил, что проведен мониторинг 6 организаций, подведомственных комитету

по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации Великого

Новгорода. Озвучил выявленные замечания. Отметил, что не у всех организаций есть

официальный сайт в сети Интернет, чтобы наполнить раздел «Противодействие

коррупции». Заверил, что все замечания, выявленные в ходе мониторинга, будут

устранены до 10.10.2023 года.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об итогах проведенного мониторинга

деятельности муниципальных учреждений и предприятий, подведомственных

комитету по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации

Великого Новгорода, по профилактике коррупционных и иных правонарушений и

соблюдения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.

2. Комитету по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации

Великого Новгорода:

2.1. Проконтролировать устранение выявленных замечаний в подведомственных

муниципальных организациях и направить информацию об исполнении в комитет

муниципальной службы Администрации Великого Новгорода.

Срок: до 10.10.2023 г.

 2.2.  В соответствии с областным законом Новгородской области от 04.04.2012

№ 39-ОЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и

иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права» утвердить

план проведения проверок на 2024 год в рамках осуществления ведомственного

контроля за соблюдением трудового и антикоррупционного законодательства в

подведомственных муниципальных учреждениях и предприятиях.

Срок: до 15.12.2023 г.

5. СЛУШАЛИ:

Баранов Р.П. представил презентацию и доложил об итогах проведенного

мониторинга деятельности муниципального казенного учреждения Великого

Новгорода «Управление капитального строительства» по профилактике

коррупционных и иных правонарушений и соблюдения законодательства Российской

Федерации о противодействии коррупции.

Отметил, что в МКУ Великого Новгорода «УКС» отсутствовали 6 правовых

актов. В настоящее время все недостатки устранены, ответственное лицо за

профилактику коррупционных правонарушений назначено. Официального сайта  у

учреждения нет. Но все утвержденные документы размещены на официальном сайте

Администрации Великого Новгорода и на странице учреждения ВКонтакте.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об итогах проведенного мониторинга

деятельности муниципального казенного учреждения Великого Новгорода

«Управление капитального строительства» по профилактике коррупционных и иных

правонарушений и соблюдения законодательства Российской Федерации о

противодействии коррупции.

2. Комитету по строительству и архитектуре Администрации Великого

Новгорода в соответствии с областным законом Новгородской области от 04.04.2012

№ 39-ОЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и

иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права» утвердить

план проведения проверок на 2024 год в рамках осуществления ведомственного

контроля за соблюдением трудового и антикоррупционного законодательства в

муниципальном казенном учреждении Великого Новгорода «Управление

капитального строительства».

Срок: до 15.12.2023 г.

6. СЛУШАЛИ:

Хиврич К.В. представил презентацию и доложил об устранении нарушений,

выявленных в ходе проверки отделом Администрации Губернатора Новгородской

области по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в учреждениях

культуры, подведомственных комитету культуры Администрации Великого

Новгорода.

Проинформировал, что работа в сфере противодействия коррупции в

подведомственных комитету культуры Администрации Великого Новгорода

учреждениях ведется давно. Вместе с тем проверкой выявлено, что не во всех

муниципальных учреждениях  разработаны и утверждены локальные акты.  Отметил,

что неудовлетворительно поставлена работа по разработке и утверждению локальных

актов в МБУДО «Новгородская детская художественная школа» и МАУ «Центр

реализации проектов комфортной городской среды». В настоящее время

муниципальные учреждения культуры работают над устранением замечаний по

результатам проверки.

Сообщил, что не у всех учреждений есть бюджетные денежные средства на

обучение в сфере противодействия коррупции. Обратился с просьбой оказать

содействие в прохождении ответственными лицами учреждений обучения в сфере

противодействия коррупции на бесплатной основе.

Степанова А.С.  проинформировала, что комитетом муниципальной службы

направлена заявка в отдел Администрации Губернатора Новгородской области по

профилактике коррупционных и иных правонарушений на бесплатное обучение  в

сфере противодействие коррупции в Высшей школе управления  при Правительстве

Новгородской области 4 специалистов Администрации Великого Новгорода и 5

специалистов из подведомственных муниципальных учреждений Великого

Новгорода. В бюджете Администрации Великого Новгорода на обучение

запланирована сумма  71,0 тыс. рублей, увеличение бюджета не планируется. К

сожалению, обучить всех не представляется возможным.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об устранении нарушений, выявленных в

ходе проверки отделом Администрации Губернатора Новгородской области по

профилактике коррупционных и иных правонарушений, в учреждениях культуры,

подведомственных комитету культуры Администрации Великого Новгорода.

2. Комитету культуры Администрации Великого Новгорода:

2.2. Проконтролировать устранение выявленных замечаний в подведомст-

венных муниципальных учреждениях и направить информацию об исполнении в

комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода.

Срок: до 10.10.2023 г.

2.3. В соответствии с областным законом Новгородской области от 04.04.2012

№ 39-ОЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и

иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права» утвердить

план проведения проверок на 2024 год в рамках осуществления ведомственного

контроля за соблюдением трудового и антикоррупционного законодательства в

подведомственных муниципальных учреждениях.

Срок: до 15.12.2023 г.

Председатель  А.Р. Розбаум

 (подпись)

Секретарь  Е.В. Волкова

 (подпись)